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ROZHOVOR S …
Jsou lidé, kteří se do Kosova přistěhovali před několika lety, a jsou tací,  

kteří  zde  prožili  celý  svůj  život  anebo  jeho  velmi  podstatnou  část.  K těm 
posledně  jmenovaným  patří  takém  paní  Jiřina  Horská,  jež  se  do  Kosova 
přivdala  a  která  dokáže  velmi  zajímavě  o  několika  desetiletích  svého života  

v naší osadě vyprávět. A navíc – mohu-li to prozradit – by jí nikdo nehádal téměř devadesát  
let.

 V současné době žije přes tři roky v penzionu v nedalekém Kamenném Újezdě, ale  
pravidelně se do Kosova vrací.

Mohla byste nám prozradit,  odkud pocházíte a něco málo z Vašeho dětství?

Narodila jsem se 21. dubna 1922 ve Spůli, nedaleko Janovic nad Úhlavou. Tatínek pracoval 
jako zaměstnanec československých drah, a tak jsme se stěhovali za prací s ním. Dětství jsem 
prožila v Chodové Plané u Mariánských Lázní, pak jsme se přestěhovali do Velešína. To mi 
bylo deset let. 

A jaká byla Vaše školní léta?

Jak  jsme  bydleli  v  Chodové  Plané,  to  bylo  už  téměř  pohraničí, 
obyvatelstvo  bylo  dvojjazyčné,  mluvilo  se  tam hodně německy,  takže 
jsem i já uměla velmi dobře německy, a když jsme se pak přestěhovali do 
Velešína, bylo pro mne velice těžké zvládat ve škole český jazyk, trvalo 
mi,  než jsem se naučila  pořádně česky.  Pak jsem studovala dvouletou 
ekonomickou školu v Českých Budějovicích a tam jsem zase uplatnila 
své  znalosti  německého  jazyka  –  naučila  jsem se  totiž  vedle  českého 

těsnopisu  také  těsnopis  německý.  A i  to  mi  pomohlo  získat  po  skončení  školy  zajímavé 
zaměstnání.

Ale to už bylo za druhé světové války, že?

Ano, bylo.  A já jsem, myslím,  v roce 1941 nastoupila  do firmy Hardtmuth jako německá 
korespondentka  a  mj.  jsem  denně  přinášela  poštu  Gräfin  Lamezan  (hraběnka  Mathilde 
Lamezan-Salins, rozená von Hardtmuth; majitelka firmy  – pozn. red.) a často jsem uplatnila 
právě znalosti německého jazyka i obou těsnopisů. Ve firmě jsem pracovala až do roku 1952, 
kdy se mi narodila první dcera.
Ale práce v takové velké firmě nebyla za války žádná legrace. Hardtmuthka byla často terčem 
náletů, protože to byla důležitá fabrika, a tak jsem zažila také mnoho leteckých poplachů. 
Utíkali jsme ven z města, protože ve firmě nebylo dostatek krytů pro zaměstnance. Také se mi 
jednou stalo, že jsem půl dne proležela ve stoce na Dlouhé louce, nebo jsem se nedostala 
domů, protože jsem jezdila vlakem a ten den bylo rozbombardované nádraží. Zažili jsme tedy 
opravdu hodně strachu o sebe i o své rodiny.

A  jaký  byl  pak  život  v Kosově?  Vrátila  jste  se  po  narození  dětí  do  ke  své  práci  do 
Hardtmuthky?

Kdepak!  Přivdala  jsem  se  do  zemědělské  rodiny,  takže  jsem  se  už  ke  své  práci 
korespondentky nikdy nevrátila,  ale  začala  jsem se  učit  zemědělským pracím,  které  byly 



mnohdy tvrdé a náročné – jezdila jsem i s koňmi, musela jsem se ohánět kosou, starat se o 
dobytek… Život soukromého zemědělce v padesátých letech byl náročný, obtížně se plnily 
předepsané dodávky, ale sankce za jejich nedodržení byly vysoké. Vzpomínám si třeba tady 
v Kosově na  hospodskou Reitingerovou, kterou zavřeli za to, že neplnila dodávky a ukryla 
před  kontrolou  pod  podlahu  pšenici,  aby  ji  měla  pro  své  děti.  (Traduje  se  také,  že  ona 
hostinská odvětila kontrole, která jí vytknula, že má na zdi portréty Beneše a Masaryka, a  
nikoli Gottwalda a Stalina a že ti spíš tam musí být, tak tedy ta dobrá žena řekla: když tu  
nesmí  být  Beneš  s Masarykem,  tak  tyhle  dva  volové  tu  taky  nebudou...  Dostala  za  svou 
prostořekost, nadávky a další prohřešky pět let kriminálu. – poz. red.)
Pak na jaře 1956 bylo v Kosově založeno JZD, tak jsme tam také vstoupili a pracovala jsem 
v zemědělství až do důchodu v roce 1981. Ale ještě předtím jsem musela odpracovat čtyři 
nebo pět  let  v nemocnici,  kde  jsem myla  laboratorní  sklo,  abych  měla  odpracované  roky 
potřebné  pro přiznání důchodu.
Taky jsme museli přestavovat náš dům, stále bylo co opravovat nebo přistavovat. Vzpomínám 
si, že jsme si jako první v Kosově postavili koupelnu. A měli jsme doma v kuchyni dřevěnou 
podlahu, a když jsem byla v nemocnici po porodu s první dcerou a manžel tu podlahu musel 
drhnout místo mě, na nic nečekal a hned koupil do kuchyně linoleum… 

Ráda bych se Vás také zeptala na Vašeho tchána, Kašpara Hintermüllera, ten byl  ve své 
době významnou osobností.

To je pravda. Kašpar Hintermüller  byl  můj tchán,  byl  legionářem a před druhou světovou 
válkou byl po dvě období poslancem Národního shromáždění za stranu lidovou. Narodil se 
v roce  1886,  v roce 1905 byl  odveden k vojsku a  pak po vyhlášení  mobilizace  odešel  na 
frontu  v hodnosti  strážmistra  k jízdní  posádce  pevnosti  Přemyšlu  v Haliči.  Byl  zajat  při 
kapitulaci pevnosti v roce 1915. V zajetí byl v Turkestanu 20 km za městem Aschabadem na 
hranicích Persie, pak byl v městě Orenburgu na řece Uralu. Do čs. legií vstoupil v roce 1917. 
Nejdřív to bylo ke střeleckému pluku „Tatranskému“, po vytvoření jízdy pak k jezdeckému 
„Sibirskému“ pluku. Zúčastnil  se bojů na sibiřské magistrále   a hlavně boje při  dobývání 
Irkutsku a Vladivostoku. Rodina o něm nevěděla, byl dokonce prohlášen za mrtvého. O to 
větší radost a překvapení pak zažili,  když se v roce 1920 vrátil  domů. Přes Indický oceán 
doplul do Terstu. To už byl nadporučík, později byl povýšen na štábního kapitána v záloze, 
kam  odešel  na  vlastní  žádost.  Také  byl  vyznamenám  čs.  válečným  křížem,  revoluční  a 
spojeneckou medailí…

Rozhovor se starou šarmantní paní i její dcerou, paní Jiřinou Svobodnou, byl velmi zajímavý  
a čas při něm a při prohlížení rodinných fotografií rychle plynul. A protože se blíží vánoční  
svátky,  požádala  jsem  na  závěr  našeho  povídání  o  životě  o  recept  na  nějakou  vánoční  
dobrotu.  Můžete  si  tedy  dále  v občasníku  přečíst  a  samozřejmě  také  vyzkoušet  oblíbený  
rodinný recept Horských na  vánočku.
(A  ve  dnech,  kdy  vznikal  tento  rozhovor,  přibyl  paní  Horské  do  rodiny  šestý  pravnuk… 
Blahopřejeme!)

S  přáním pevného zdraví   děkuje paní Horské za rozhovor Vladimíra Havlíčková.



RECEPTOVÝ KOUTEK

Vánočka

½  kg  polohrubé  Zátkovy  mouky,  10  dkg  másla  nebo  Hery,  10  dkg  kryst.  cukru, 
2 žloutky, ¼ l mléka, rozinky, citr. kůra, špetka soli, kvasnice – kostička

Uděláme  kvásek  (teplé  mléko,  kvasnice,  trošku  cukru,  lžíce  polohr.  mouky),  do  mouky 
přidáme i ostatní ingredience, těsto propracujeme na vále, pak necháme hodinu kynout, znovu 
propracujeme, pak opět necháme kynout (půl hodiny), poté znovu propracujeme. Zapleteme 
vánočku a znovu ji necháme kynout půl hodiny. Pečeme asi 40 minut při 180 stupních.

Mandlové rohlíčky

15 dkg másla, 22 dkg selské mouky, 7 dkg práškového cukru,10 dkg mandlí, 1 vanilkový 
cukr, 1 žloutek

Mandle  spaříme,  oloupáme,  necháme  oschnout,  nameleme  a  s ostatními  ingrediencemi 
zpracujeme  v těsto.  Vezmeme  formičku  na  rohlíčky,  vysypeme  ji  hrubou  moukou, 
namačkáme těsto, pak vyklopíme do dlaně  a dáme na plech. Před dalším rohlíčkem formičku 
opět vysypáváme hrubou moukou. Pečeme mírně.

Zelňáky

½ kg hladké mouky, ½  kg vymačkaného pokrájeného kysaného zelí, ¼ kg sádla, popř. 
přidat škvarky (o to méně tuku), lze místo sádla Omegu, sůl, kmín 

Vypracujeme těsto, vykrájíme zelňáky, pečeme při 200 stupních asi 15 – 20 minut.

Jiřina Svobodná

POZVÁNKA NA AKCE

Stavění májky

Jako každý rok,  tak i  30.  dubna 2011 od 18 hodin jste  srdečně zvaní  na tradiční 
stavění kosovské májky. Bližší informace o celé akci najdete jako vždy včas na nástěnce na 
návsi.  

Těšíme se na prázdniny!

V neděli  19. června 2011 v 16 hodin se  na návsi v Kosově bude konat sportovně 
zábavné odpoledne pro děti spojené s malým občerstvením. I v tomto případě najdete bližší 
informace včas na nástěnce na návsi. 



OHLÉDNUTÍ ZA PROBĚHLÝMI AKCEMI

Kosovský čtyřboj, 1. ročník

Letošního  prvního  ročníku  Kosovského  čtyřboje,  který  se  konal  17. 
července u rybníka Punčocha, se zúčastnilo 13 družstev – první místo obsadilo 
družstvo EL - RAPIDO EQIPO, na druhém se umístil loňský vítěz – družstvo 
JMR Třebonín  a  bronzová  medaile  putuje  do  Rančic  (družstvo  Rančice  II). 
Domácí družstvo skončilo na devátém místě. Vítězné družstvo získalo sud piva, 
medaile, pohár, diplom a drobné upomínkové předměty – podobně tak i další 
družstva.

Letošní  novinkou  Kosovského  čtyřboje  byla  bezesporu  bohatá  tombola,  která  mj. 
obsahovala tandemový seskok padákem, poukaz  pro dvě osoby v penzionu Teddy v Českém 
Krumlově  p.  Slavíka,  výměnu  motorového  oleje  pro  osobní  automobil  (autodílna  Rašek), 
přezutí a vyvážení 4 ks pneumatik (vrakoviště Kaliště, p. Lávička) nebo také nabídla  kurz 
sebeobrany pro dvě osoby v délce  jednoho měsíce  (p.  Galbač).  Zajímavým doprovodným 
programem byly bezpochyby ukázka bojového umění taekwon-do a seskok dvou parašutistů 
(z letiště Hosín) do prostoru konání čtyřboje.

Občerstvení  pro  více  než  150  lidí  (diváků  i  samotných  soutěžících)  zajistila 
cateringová  firma  z Českých  Budějovic,  ozvučení  akce  bylo  v domácí  režii,  pivo  pro 
samotnou disciplínu soutěže bylo sponzorským darem pivovaru Platan a trička pro pořadatele 
věnovala firma Calibra p. Šandery.  Dále je potřeba poděkovat dalším sponzorům: p. Pícha 
Luboš, KS elektro p. Kříž, truhlářství p. Vojta Beran, Obecní úřad Kamenný Újezd, restaurace 
Bartochov,  autodílna  Běhounek,  p.  Nejedlý  Milan,  AKO  servis  Reitinger,  p.  Hrneček  a 
stavebniny Šťastný.

Lze jen s obdivem konstatovat, že pestrost a bohatost programu Kosovského čtyřboje 
v kombinaci s pěkným počasím nasadila laťku pro příští ročník hodně, hodně vysoko.

Rozloučení s prázdninami

Již  tradiční  rozloučení  kosovských dětí  s prázdninami  se konalo v neděli  22.  srpna 
v podvečerních  hodinách a  opět  přineslo  spoustu  her  –  oblíbené  chytání  rybiček,  skákání 
v pytli atd. a také občerstvení, jímž se tentokráte stalo opékání špekáčků; nechyběly však ani 
sladké odměny pro dětské účastníky, na což opět přispěl Obecní úřad Kamenný Újezd. Milou 
součástí  dětského odpoledne je také sousedské povykládání na návsi.  Letos se děti  mohly 
zcela mimořádně a nečekaně také podívat, jak vypadá stříhání ovcí, a tato podívaná se setkala 
s velkým ohlasem.

Zaznamenali M. Šubjak, V. Havlíčková.

OKÉNKO PRO MILOVNÍKY HISTORIE

Dvůr Kosovec, malý Kosov ve středověku
Dokončení  - 3. část

Finanční užitek však přinášely i okolní rybníky, jak dokládá zpráva z 9. dubna 1453, 
kdy bylo při výlovu Kosovského rybníka (Štilce) pode dvorem získáno 10 kop (600 kusů) 
rybího plůdku, který byl následně převezen k odchovu do rybníka Branného. Ze zlomku účtů 



porybného Wolfganga Hrachovce z roku 1518 se dozvídáme další podrobnosti o hospodaření 
na rybnících kolem dvora Kosovce. Tehdy Diviš z Kosova obdržel jeden zlatý rýnský a 50 
grošů za to, že po tři týdny prosekával led v rybníku nade dvorem, známém dnes jako Široký, 
a v Rančickém rybníčku, dnešní Punčoše. 20. dubna 1518 dostali Mráz, Cipín z  Netřebic, 
Luxová  a  Maruška  z Velešína  zaplaceno  každý  16  grošů  za  to,  že  převezli  rybí  plůdek 
z Osovského rybníka do Kosovského horního (Širokého)  rybníčku.  O den později  přivezli 
Vaněk z Netřebic, Mráz, Maruška z Velešína na stejné místo další rybí potěr, za což každému 
z nich náležela odměna sedm grošů. Několik útržkovitých zpráv z 15. a počátku 16. století 
dokládá, že rybníky jsou stejně jako usedlost Kosovec staré již několik set let.   

V roce 1541 uvedl krumlovský vladař Petr V. z Rožmberka v daňovém přiznání svého 
rozsáhlého majetku v Újezdském rychtářství mimo jiné také dvůr Kosovec. Během třicetileté 
války v druhé čtvrtině 17. století náš kraj velmi trpěl průtahy vojsk, která se pohybovala po 
zemských cestách. O tehdejších hrůzách svědčí situace z roku 1628, kdy se v Kamenném 
Újezdě nalézalo 22 pustých a vypálených usedlostí, nedaleký Kosov byl zcela vypálen a bez 
obyvatel. Zda byl vyrabován i dvůr Kosovec, nebo jeho obyvatelé měli větší štěstí, již dnes 
nezjistíme. 

Další staletí  se v držení dvora Kosovce střídaly generace hospodářů, kteří se stejně 
jako jejich předchůdci živili obděláváním půdy a chovem dobytka. Jelikož žili řádně, nemáme 
o nich mimo stručné zápisy v pozemkových knihách a několika jmen v matrikách prakticky 
žádné zprávy. Čas mezi rybníky a poli plynul tak jako na řadě jiných míst, naplněn prací a 
starostí o zajištění obživy, občas prosluněn radostí z narození potomka a smutkem za tím, kdo 
ze světa odešel. V mnohém se minulost podobala dnešnímu životu, mnohé skrylo zapomnění 
a mnohé se snad podaří ještě doplnit studiem zažloutlých listin v archivech. 

Mgr. Roman Lavička

Vzhledem k tomu, že se Okénko pro milovníky historie setkává s neutuchajícím zájmem 
čtenářů, budeme vám i nadále   představovat zajímavosti (nejen) z kosovské historie, jak je  
zachycena v okolních obecních, spolkových i školních kronikách. Příště začneme listováním 
v opalické obecní kronice.

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA OBČASNÍKU

Uzávěrka  příspěvků  a  informací  do  pátého  čísla  Kosovského  občasníku  bude 
15. května 2011, aby číslo mohlo vyjít před obdobím letních dovolených. Příspěvky nebo 
informace apod. můžete poslat mailem na adresu kosovsky.obcasnik@seznam.cz, popřípadě 
doručit v Kosově  na čp.7 (na návsi) V. Havlíčkové. 

UPOZORNĚNÍ  

Ráda  bych  Vás,  čtenáře  Kosovského  občasníku,  kteří  však  v Kosově  nebydlíte, 
upozornila, že každé číslo občasníku můžete také najít na webových stránkách Kamenného 
Újezda – www.kamenny-ujezd.cz, a to v oddíle Obecní zpravodaje. Několik výtisků dáváme 
také do kamennoújezdské obecní knihovny, kde si je můžete zapůjčit. 

Kosovský  občasník  vychází  dvakrát  ročně  –  na  přelomu  června  a  července  a 
v prosinci.



Příjemné prožití vánočních svátků, hodně zdraví,  
štěstí a spokojenosti v novém roce přejí všichni,  
kdo se podílejí na vydávání Kosovského 
občasníku.

A na závěr vánoční omalovánka pro nejmenší čtenáře Kosovského občasníku: 

___________________________________________________________________________

Na  přípravě  občasníku  se  podíleli  autoři  článků,  Vladimíra  Havlíčková  a  Obecní  úřad 
Kamenný Újezd, který zajistil nakopírování občasníku v počtu 50 ks.
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